54) Loc. cit.

* Quae de mutatione coloris per hydrogenium, azoum, et oxydulum azoi hic retuli, auctores citati idem de sanguine in genere referunt. Cum tamen omnis color sanguinis ab ipsis dependeat globulis, nullum me errorem committere puto, si omnem mutationem coloris solis globulis mutatis adscribo.

56) *Burdach Phys.* IV. S. 128. sg.

S. 7. Mixtio chemica globulorum in sanguine & corpore misso.

Investigatio chemica globulorum sanguinis magnis premitur difficultatibus. Globuli enim recentes a lympha sanguinis separari ac pro se investigari non possunt *), praeterea ob conflictum, quem cum reliquis partibus sanguinis sustinent, chemicas suas rationes varie mutant, priusquam analysi subjici possint, tandem et ipsa analysis, cum diverso modo suscepta diversa det resultata, mixtionem eorum chemicam ea cum certitudine ut in corporibus onorganicis, demonstrare non valet; hinc minime mirandum, quod a diversis physiologis diversae de partibus constitutivis globulorum prolatas fuerint sententiae.

A) Optime globuli pro investigatione chemica secundum *Burdach* ⁵⁷⁾ obtinentur expressione simplici placentae nullum serum amplius fundentis. Sic obtentis aliqua quantitate seri remixti sunt, liquidumque referrunt, quod microscopio examinatum ipsis globulis, ejusdem adhuc ut in sanguine recenti formae, (quas in hoc statu particulas cruentaceas ⁵⁸⁾ nuncupare placuit,) constare videtur, et nomine cruentis insignitur. — Alii alias methodos cruentem a sanguine separandi proposuerunt. Sic *Engelhart* sanguinem aqua diluere et mixtum calore moderato exponere jubet, quo cruentus coagulatus albumine tamen remixtus praecepitatur. *Denis* ⁵⁹⁾ placentam leni calore siccari commendat, eam tandem 120 partibus aquas elixare et lixivium temperaturae altiori 56° R. exponere, quo facto cruentus

*⁴⁾ Tentamina globulos filtro separandi hucdum irrito fuerunt; cum obnimiam parvitatem ipsum filtrum transgrediantur.

Müller idem cum sanguine rēnarum majores globulos tentante tentavit; verum sub ipsa operatione sanguis in filtro contus coagulabatur, et non nisi exiguum quantitatem lymphae absque globulis, nunquam autem globulos pro se obtinent. *Burdach Phys.* IV. S. 118. sg.

⁵⁷⁾ Op. cit. IV. S. 48.

⁵⁸⁾ *Instit. Physiol. organismi humani* auctore M. a. Lenhossek. Viennae 1822. 1. p. 95.

⁵⁹⁾ *Recherches expérimentales sur le sang humain considéré à l'état sain par Prosp. Sylv. Denis.* Paris 1830.

cum adhaerente minima quantitate albuminis praecipitatur. His tamen methodis obtentus cruor, solidus, coagulatus, non solum proprietatibus suis primigeniis exutus est, sed cum ope aquae globulos citissime decomponentis (v. §. 6. a.) paratus sit, rationibus quoque suis chemicis mutatus esse videtur. — Est autem cruor secundum Thackerah⁶⁰⁾, Berzelium et Brande⁶¹⁾ grav. sp. 1, 2; secundum Jurine 1,277; secundum alios 1,126⁶²⁾. Putredini inter omnia elementa sanguinis diutissime resistit⁶³⁾. Siccatio leni quin corrugatur, solubilitatemque amittat, abit in materiam aegre friabilem, in superficie coloris nigri fracturae vitreae⁶⁴⁾; temperatura altiori facilius ac ipsum serum, et quidem 10 partibus aquae dilutus sub 52° R. forma floccorum brunescientium coagulatur⁶⁵⁾. Nondum coagulatus in aqua facillime solvitur, datque solutionem eminenter rubram, quae, ut Burdach testatur⁶⁶⁾, microscopio investigata nulla particularum non solutarum vestigia offert. Magis tamen probabile est, cruorem perinde ut idem supra (§. 6. a) de globulis retulimus decomponi, partem alteram perfecte solvi, alteram vero quam nucleos formare vidimus, in particulas minimas, ipsum oculum armatum fugientes dissilire, easque in aqua suspensas manere. Solutio haec atmosphaerae diutius exposita sedimentum rubrum deponit, quod phoenomenon oxydatione cruentis facile explicatur. Acido nitrico cruentus colore ex viridi in bruneum aut rubrum transeunte tingitur, acido hydrochlorico solvitur, datque solutionem rubro fuscam. — Partium constitutivarum organicarum Michaelis sequentem invenit proportionem: